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„Трактор объявляет с м е р т н ы й  
п р и г о в о р  меже, чересполосице,
маленьким участкам". Каганович.

Чилябинский тракторный завод
ЗАЧИСЛЕН В ЧИСЛО ДЕЙСТВУЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Приказ по Наркомтяжпрому
Челябинский тракторный завод вступает в строй j 

действующих предприятий нашей сопналистичѳс- і 
кой промышленность новый, не имеющий себе рав­
ного, гигант—Челябинский тракторный завод им. 
іов. Сталина. Завод построен на выпуск 40 тыс. 
іусеничных тракторов в 60 лошадиных сил и обо­
рудован в первую очередь.

Вступление в эксплоатацию ЧТЗ имени тов. 
Сталина имеет огромнее значение для переустрой­
ства нашего социалистического сельского хозяйсті  а 
Рядом с тракторами ХТЗ и СТЗ на колхозных и 
совхозных полях выступит трактор „Сталинец" в 
три раза сильнее их.

Коллектив строителей—рабочие, инженеры, тех- j 
ники, хозяйственник и— при повседневной помощи | 
и поддержке Уральского обкома нашей партии 1

№  506. от 1 июня 1933 г.
проделал огромную работу—ЗАВОД ПОСТРОЕН.

Теперь очередь за эксплоатационниками. Экс- 
плоатационники должны взять пример героической 
борьбы у строителей и дополнить пафос строитель­
ства энтузиазмом, пафосом овладения высокой тех­
никой завода-гиганта.

Народный комиссариат тяжелой промышлен­
ности поздравляет строителей и выражает уверенно­
сть, что экеіілоатационники, став у станков завода, 
в ближайшее время овладеют производством и с 
конвейера ЧТЗ без перебоев будут сходить гусени­
чные тракторы „сталинец".

ГУТАІРу приказывают зачислить ЧТЗ имени 
тов. Сталина в число действующих предприятий 

Народный комиссар тяжелой промышленности*
С. ОРДЖОНИКИДЗЕ.

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ПОЛНОСТЬЮ 
ВЫПОЛНИЛА ПЛАН ВЕСЕННЕГО СЕВА

ЦК ВКП(б)—  СТАЛИНУ
GHK СССР— тов. МОЛОТОВУ

Московская область к 31 мая ПОЛНОСТЬЮ выполнила по всем 
секторам план весеннего сева, засеяв 4.096,4 тыс. га, или l o i , 1 ПРОЦ. 
правительственного плана.

Закончив сев на 20 дней раньше прошлого года, область вместе 
с тем выдержала выполнение плана но всем ОСНОВНЫМ культурам.

Зерновых и бобовых посеяно 2.038 тыс. га, в том числе овса— 
109,9 проц. Льна посеяно 236,1 тыс. га— 100,5 проц. Выполнен в ос­
новном план посадки картофеля (600 тыс. га из 660 тыс. га). Даль­
нейшая посадка картофеля и поздних овощей пойдет в порядке 
ПЕРЕВЫПОЛНЕНИЯ общего государственного плана.

Несмотря на особенности этой весны (огромное количество осад­
ков), колхозники, а также передовые трудящиеся  единоличники про­
вели сев действительно большевистскими темпами при несравним© 
с прошлыми годами высоким качеством обработки земли и посева.

Этих успехов в проведении сева московская партийная органи­
зация добилась на основе последовательного проведения в жизнь 
решений ЦК и указаний тов. СТАЛИНА об улучшении работы в 
деревне, укреплении пролетарского большевистского руководств*, 
колхозами.

В Московской области особо важную роль сыграло также у к а ­
зание тов. Сталина о работе среди единоличников. В ходе подготовки 
и проведения весеннего сева по области было вовлечено в колхозы 
свыше 100 тысяч  хозяйств.

Переключая силы на под‘ем паров, проведение прополочных ■ 
уборочных работ, неустанно работая над окончательным превраще­
нием колхозов в подлинно большевистские, искореняя недостатки 
работы в деревне; московская партийная организация обязуется 
обеспечить СВОЕВРЕМЕННОЕ и ПОЛНОЕ выполнение государствен­
ных планов по поставке (сдаче) сельхоспродуктов,  поднять колхоз­
ное строительство на высшую ступень, добиться новых успехов в 
проведении исторического лозунга" тов. СТАЛИНА: „сделать всех
колхозников зажиточными".

Секретарь МК ВК П( б)  Л. КАГ А НО В ИЧ .
Пред. Мособлисполкома Г. КАМИНСКИЙ.

всп аш ке

Челябинск.ТракторостроЩ^ щ  ТО ВарИ Щ СтаЛИН, рабо-
Ловину, Кагану, Кайгородову 466 СЛОВО В 1 9 3 3  Г. в ы п у с т и т ь

пар
Барановский сельсовет сраз^Щсе 

после выполнения встречного, пла- 
, на по севу приступил к вспашке 
паров.

На 1 июня колхозы Барановско­
го сельсовета вспахали пара 10 гек­
тар, единоличники 1 гектар.

Центральный Комитет Все­
союзной Коммунистической 
Партии приветствует рабо­
чих и работниц и весь руко­
водящий состав Челябтрак- 
торстроя с окончанием строй­
ки и пуском нового гиганта 
советского тракторостроения.

Центральный Комитет осо­
бо приветствует ударников 
и ударниц Тракторостроя, вы- 
чесших на своих плечах наи­
более трудные работы по 
:троительству завода.

Челябинский тракторный 
іавод, производящий гусенич­
ные тракторы, должен сыг- 
іаиіь решающую роль в деле 
іерестройки нашего сельского 
созяйства, в деле удвоения и 
'троения производства сель- 
кохозяйственных продуктов. 
1е только для степных рай­
онов Украины и Северного 
(авказа, Поволжья и Урала, 
іазакстана и Сибири, где 
усеничный трактор является

единственным средством обес­
печения раннего сева, но и для  
северных районов промышлен­
ных областей европейской 
части СССР, где только при 
помощи гусеничного тракто­
ра можно освободить из-под 
кустарника миллионы, гекта­
ров плодородной зем ли,— Че­
лябинский тракторный завод 
призван служить основной 
силой технического переворо­
та в земледелии.

Поэтоту быстрое освоение 
завода, безусловное выполне­
ние программы производства 
и полное использование про­
изводственной мощности за­
вода являются теперь боевой 
задачей всего коллектива Че­
лябинского тракторного.

Центральный Комитет на­
деется, что работники Челя­
бинского тракторного выпол­
нят свой долг иеред страной.

Ц К В КП (б).

Носите с честью имя наш его любимого вождя, 
товарища Сталина

П Р И В Е Т С Т В И Е  МК В К П( б )
Челябинск. ЧТЗ. Начальнику строительства т. ЛОВИНУ. 

Партком— т. КАЙГОРОДОВУ

Ударникам передовой техники, 
ероям-строителям, рабочим, инже- 
ерам и партийной организации 
Іелябинского тракторного завода 

день пуска величайшего в мире 
ракторного гиганта — г о р я ч и й  
ольшевистский іривет.
Носите с честью имя нашего лю- 

имого вождя тов. Сталина! Бори- 
есь за преодоление трудностей 
ускового периода с такой же на­
гой чивостью и энергией, с как-'й

вы боролись за успешную стройку 
завода!

Московские пролетарии уверены, 
что вы под руководством больше­
вистской партийной организации 
выполните производственную про­
грамму 1933 г. и обеспечите с бу­
дущего года полную производст­
венную мощность завода — 40 ты­
сяч мощных тракторов „сталинцев" 
ежегодно.

Московский областной

2 , 0 0 0  г ус е н и ч н ы х т р а к т о р о в
Дорогой товарищ С Т А Л И Н ! 
Тебе, лучшему из лучших ленин­

цев, любимому вождю партии и 
международного пролетариата,  ор­
ганизатору и руководителю социа­
листических побед, нашему само­
му близкому учителю, товарищу и 
ДРУГУ> Двадцатитысячный митинг 
рабочих, работниц и ИТР Челябин­
ского тракторного шлет горячий 
пролетарский привет.

Рапортуем—нет больше Тракто­
ростроя, есть тракторный гигант 
мощных гусеничных тракторов, 
созданный по твоей инициативе, 
под твоим испытанным большеви­
стским руководством.

Твою неустанную повседневную 
заботу о заводе, о рабочих мы 
чувствуем всегда.

Это воодушевляло нас. Завод 
построен и пущен.

Рабочие, работницы и специали­
сты ЧТЗ  крепко взялись за выпо­
лнение твоих указаний об овладе­
нии техникой.

Даем тебе, дорогой товарищ 
Сталинх наше рабочее слово — в 
1933 году выпустить 2.000 высоко­
качественных тракторов „сталинец" 
— мощных орудий для дальнейше­
го социалистического переустрой­
ства сельского хозяйства и пост­
роения во второй пятилетке беск­
лассового социалистического об­
щества.

Д а  здравствует ленинский ЦК  
ВКП(б)!

Д а  здравствует тов. Сталин, 
ведущий рабочий класс к оконча­
тельной победе социализма!

Сеем в порядке встречного
Пятый производственный у ч ас ­

ток МТС к намеченному сроку 
план посева всех культур выпол­
нил полностью. Посеяно льна 748 га, 
овса 852 га, картофеля 120 га.

Полностью выполнив план пятый

ов— темпы сева.
Вся тягловая сила колхозов пе­

реключена на вспашку паров и 
весеннюю вывозку навоза.

Барановский сельсовет вспашку 
паров должен провести темпами 
весеннего сева.

П. Павлов.

производственный учасѴок продол- 
и городской ком итеты  ВКП(б) *жает  сев в порядке встречного.

П О С Ш Ш Е К И Е  ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА И СОВЕТА 
К  ■ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР

05  утверждении положения о сельскохозяйственном налоге  на  1933 г.
Центральный исполнительный комитет и Совет народных комиссаров Союза ССР постановляют: 
1. Утвердить положение о сельскохозяйственном налоге на 1933 год.
Поручить Совету народных комиссаров Союза ССР утвердить изменения законодательства Со- 

іза ССР, вытекающие из положения о сельскохозяйственном налоге на 1933 год.
Председатель Центрального исполнительного комитета Союза ССР М. КАЛИНИН 
Председатель Совета народных комиссаров Союза ССР В. МОЛОТОВ (СКРЯБИН)

И. о. секретаря Центрального исполнительного комитета Союза ССР А. МЕДВЕДЕВ 
Москва, Кремль. 25 мая 1933 г. № 68/1037.

Положение о '
ном налоге на 1933 год

Р А З Д Е Л  I .

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Сельскохозяйственным нало­

гом облагаются:
а) коллективные хозяйства (сель­

скохозяйственные коммуны, сельс­
кохозяйственные артели и товари­
щества по совместной обработке 
земли);

б) необобществленная часть хо ­
зяйства колхозников;

в) единоличные к р е с т ь я н с к и е  
хозяйства.

2. Смешанные промыслово-сельс­

кохозяйственные артели (проюкол­
хозы), входящие в £оюзы промыс­

л о в о й  кооперации, облагаются гіѳ 
I всем своим доходам сельскохозяй­
ственным налогом, если сельское 
хозяйство в них обобществлено 
не меньше, чем в сельскохозяйст­
венных колхозах данного района.

3. Окладной год по сельскохо­
зяйственному налогу считается с 
1 января по 31 декабря 1933 г. 
включительно.

Р А З Д Е Л  II

ОБЛОЖЕНИЕ КОЛЛЕКТИВНЫХ ХОЗЯЙСТВ
А. П орядок и с ч и с л е н

4. Налог исчисляется с каждого 
отдельного колхоза по площади 
ярового посева установленной для 
него по посевному плану район­
ным исполнительным комитетом, 
и по учтенной у него площади 
посева озимых культур,  сеноко­
сов и многолетних насаждении 
(сады, виноградники и т. п.), а так-

ия н а л о г а  с  к о л х о з о в
же по неземледельчееким доходам. 

Посев сверх плана не облагаете*. 
5. Для  исчисления налога с кол­

хозов устанавливаются следующие 
средние ставки налога в рублях 
на один гектар посевов и насаж­
дений (по союзным республикам): 

Ставки налога в рублях на гек­
тар:

I. КОМ М УНЫ  и С .-Х . А Р Т Е Л И

а
о
о
LQ

2,30
4,0

5.5
15,0

си
а  а  
•Ѳ* о
и  >

Зерновые культуры,  кормовые
корнеплоды и сеяные травы 1,90 2,20

К а р т о ф е л ь ................................  3,70 3,0
Л е н - к у д р я ш ......................................1,50 1,60
Подсолнух . . . . . . .  1,65 1,80
Т а б а к ...........................................Ю 6,5
М а х о р к а ......................................7,0 7,3
Овощи.............................................15,5 13,0
Б а х ч и ...........................................12,5 10,5
Сенокосы и посевы на силос 0,8 1,50 
Сады и ягодники . . . . .  24 27
В и н о г р а д н и к и ...........................  30 24 —

II. Т о в а р и щ е с т в а  ело с о а з а к е с т к е й
Зерновые культуры,  кормовые 

корнеплоды и сеяные травы 2,70
К а р т о ф е л ь ................................ 5Д)
Л е н - к у д р я ш ...................................... 2,10
П о д с о л н у х ...................................... 2,40
Табак  ......................................f 4,30
М а х о р к а ...........................  . 10,00
О в о щ и ...........................................22,00
Б а х ч и ........................................... 17,50
Сенокосы и посевы на силос 1,10 
Сады и ягодники . . . .  34Д0
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18.0 15
— 14,5 12
1,10 1,10 1.0
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1,0
30
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о & ю я б о т к е  3 0

3.10 3,30 3,50
4.30 5,70 4 60
2.30 — 2,80
2.50 — 2,80
9.30 — і ,50

10,40 7,90 — 
18 60 21,00 25,00 
1 . 00  -  20,00
2.10 1,50 1,50

38,00 36,00 43,00

4,00 4,00

2.40 2,40

15.50 15,50
8.50 — 

21,00 21,00 
17,00 17,00

1.40 1,40
   . „ 43,00 43,00

Виноградники........................... 43,00 34,00 — 28,60 36,00 42,00

15
12
1,0

30
24

т л и

4,00

2.40 

15,50

21.00
17.00

1.40
43.00
34.00
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ПОЛОЖЕНИЕ О СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ НАЛОГЕ на 1933 г.
(Продолжение. Начало смотри на 1-й странице)

Посевы льна-долгунца, хлопка и 
остальные посевы не указанные в 
приведенной выше таблице, обла­
гаются по ставкам зерновых куль­
тур с применением льгот, указан­
ных в ст. ст. 12-18 (освобождение 
• т  обложения сахарной свеклы 
и др.).

6. Исходя из средних ставок по 
союзным республикам, советы на­
родных комиссаров союзных рес- 
иублик устанавливают ставки на­
лога на 1 гектар для автономных 
республик, краев и областей, а 
где их нет—для районов. Советы 
народных комиссаров автономных 
республик, краевые и областные 
исполнительные комитеты уста­
навливают ставки налога для рай­
онов, входящих в состав респуб­
лики, края или области.

В отдельных случаях районные 
исполнительные комитеты,  с раз­
решения советов народных комис­
саров республик или- краевых и ' 
областных исполнительных коми-j 
тетов, могут устанавливать раз I 
личные ставки для отдельных, сель- j 
ских советов.

7. Советы народных комиссаров} 
союзных и автономных республик, j 
краевые и областные исполнитель-|

ные комитеты могут устанавливать 
отдельные ставки для культур, йе 
перечисленных в ст. 5, но имею­
щих значительное распросгране 
ние в отдельных местностях, с 
соблюдением льгот, указанных в 
ст. ст. 12—18.

8. По неземледельческим дохо­
дам колхоза налог исчисляется с 
валового дохода за вычетом всех 
производственных расходов. Налог 
с этих доходов взимается по сле­
дующим ставкам: с коммун и ар­
телей—3,5 коп. и с товариществ 
по совместной обработке земли— 
5 копеек с рубля дохода.

Примечание. Сельскохозяйствен­
ным налогом в колхозах не обла­
гаются все те доходы от рыболо­
вства, которые облагаются единым 
рыболовным сбором.

9. Кроме сельскохозяйственного 
налога, колхозы не облагаются ни­
какими другими налогами, за ис­
ключением:

а) налога с оборота по тем пред­
приятиям и промыслам, которые 
подлежат обложению по закону о 
налоге с оборота:

б) водного сбора в районах по­
ливного земледелия.

Л ь г о т і ы

Б. Л Ь Г О Т Ы  К О Л Х О З А М

ц е п я х  п о д н я ти я  у р о ж а й н о с т и
10. Передовые колхозы кото- і лучшим бригадам и отдельным 

рые на деле выполнили и пере- колхозникам-ударникам, обеспечи- 
выполнили план повышения уро- вшим повышение урожайности и 
жайности, образцово поставили j образцово поставившим учет и от- 
учет и отчетность, получают скид-: четность, 
ку с исчисленного оклада налога в '< і n
размере до 25 проц. ! . Полностью освобождаются

Эти суммы обращаются на с о з - ! " I  обложения площади под _се-
дание специального фонда в дан- j в е л ь т ѵ Г  сельСкохоаяист'  
ном колхозе для выдачи прем ий: " - ^

Л ь г о т ы  в ц е л я х  р а з в и т и я  т е х н и ч е с к и х  и с п е ц и а л ь ­
н ы х  к у л ь т у р

12. Посевы сахарной свеклы пол­
ностью освобождаются от обло­
жения.

13. Все посевы льна-долгунца 
по клеверищу и по целине, вспа­
ханной с осени, освобождаются от 
обложения. Остальные посевы льна- 
долгунца облагаются по льготной 
ставке, а именно по ставке зерно­
вых культур.

14 В коноплеводческих районах, 
список, которых устанавливается 
советами народных комиссаров 
республик, краевыми и област­
ными исполнительными комитета- 
* ', посевы конопли полностью 
освобождается от обложения.

В остальнык районах посевы 
конопли облагаются по льготной 
ставке, а именно по половине 
ставки зерновых культур.

15. Полностью освобождаются 
от обложения:

а) посевы хлопка в новых рай­
онах (в Украинской CGP, Северо-

Л ь г о т ы  к о л х о з а м  в ц е л я х  р а з в и т и я  ж и в о т н о в о д ,  
с т в а ,  п т и ц е в о д с т в а  и п ч е л о в о д с т в а

кавказком крае, Крымской и Д а ­
гестанской АССР и в Астрахан­
ском районе;)

б) посевы хлопка на богарных 
землях во всех районах поливно­
го земледелия.

Все остальные посевы хлопка 
облагаются по льготной ставке, а 
именно по ставке зерновых куль­
тур.

16. Полностью освобождаются от 
обложения: посевы кенафа, кен­
дыря,. рами, канатника, южной ко­
нопли я  люффы.

17. Посевы риса в районах, пе­
речень которых устанавливается 
советами нарядных комиссаров 
союзных республик,  освобожда­
ются от обложения.

18. Законтрактованные посевы 
эфир«масличных и- лекарственно­
технических растений освобожда­
ются от обложения.

19. В целях содействия дальней­
шему развитию животноводства и 
молочного хозяйства, птицеводства 
и пчелойодства колхозам предос­
тавляются следующие льготы:

а) полностью освобождается от 
обложения скот всех видов;

б) полностью освобождаются от 
обложения птицеводство, кроли- 
ководтсво и пчеловодство;

Л ь г о т ы  в ц е л л х  д а л ь н е й ш е г о  р а з в и т и и  н о л х о з н о й
то р го в л и

в) в тех колхозах, где имеются 
товарные фермы, от обложения 
освобождается вся площадь кор­
мовых посевов, с которой урожай 
передается колхозом товарной 
ферме. Освобождается также от 
обложения доход от неземледель­
ческих предприятий товарных ферм

ларьков‘и проч.) освобождаются 
от обложения.

20. Доходы колхозов от прода­
жи сельскохозяйственных продук­
тов (на колхозных базарах, из

Л ь г о т ы  к о л х о з а м ,  в с о с т а в  к о т о р ы х  в х о д я т  в о е н ­
н о с л у ж а щ и е ,  л и ц а ,  н а г р а ж д е н н ы е  о р д е н а м и ,  
б ы в .  к р а с н о г в а р д е й ц ы  и к р а с н ы е  п а р т и з а н ы ^  г е ­
рои т р у д а ,  л и ц а ,  с о с т о я щ и е  на  с л у ж б е  в в о е н и ­
з и р о в а н н о й  о х р а н е  и п и л ,г ік н ,  и н в а л и д ы , а т а к ­
ж е  с е м ь и  а к т и в и с т о в ,  п о с т р а д а в ш и х  о т  к у л а ц к о й

м е с т и  и др .
21. Из исчисленной по колхозу 

суммы налога полностью исклю­
чается часть, которая приходится 
на следующих членов колхоза:

а) на лиц, награжденных орде­
нами Союза ССР или почетным 
революционным оружием и на ге ­
роев труда;

б) на военнослужащих кадрово­
го рядового ж младшего началь­
ствующего состава срочной (не­
прерывной) или с в е р х с р о ч н о й  
службы, ие исключая и призванных 
•сенью 1933 г.

в) на кадровых и состоящих в 
резерве военнослужащих среднего, 
старшего и высшего начальствую­
щего состава;

г) на тех лиц среднего, старше­
го и высшего начальствующего 
состава, состоящих в долгосроч­
ном отпуску,  в переменном соста­
ве территориальных частей и в 
запасе которые привлечены на ус­
тановленные для них сборы или 
в качестве инструкоров для про­
ведения допризывной жла вневой­
сковой подготовки;

д) на военнослужащих младше­
го командного состава перечис­
ленных из долгосрочного отпус­
ка ч переменный состав террито­
риальных чаете

е) на бывших красногвардейцев 
и красных партизан.

ж) на лиц оперативно-строевого 
и административно-хозяйственно 
го состава рабоче-крестьянской 
милиции и исправи гельно - тру д о ­
вых учреждений:  ,

з) на лиц, состоящих на служ­
бе в военизированной охране;

и) на инвалидов войны и труда, 
отнесенных к первой, второй и 
третьей группам инвалидности:

к) на семьи сельских активистов, 
пострадавших от кулацкой мести 
в борьбе за социалистическое пе­
реустройство деревни и за сохра­
нение. общественной собствен­
ности:

л) на семьи работников леса, 
убитых во время или в связи с 
исполнением ими своих служеб­
ных обязанностей по охране го­
сударственного имущества:

м) на принятых в колхоз воспи­
танников детских домов и круг­
лых сирот.

Примечание. Льгота сохраняется 
и в отношении тех военнослужа­
щих, перечисленных в пунктах„б“ 
и „в“ которые увблены в долго­
срочный отпуск, в запас или вовсе 
от службы после 1 января 1933 г.

Л ь г о т ы  п е р е с е л е н ч е с к и м  

к о л х о з а м

22. Колхозы переселяющиеся в 
плановом порядке на новые места, 
получают следующие льготы;

а) колхозы переселившиеся на 
места, где требуются раскорчев­
ка и другие мелиоративные ра­
боты по подготовке культурных 
земель, полностью освобождаются 
от налога в течение 6 лет:

б) колхозы, переселившиеся на 
места, где требуется разработка 
целинных земель, полностьюосво-  
бождаютзя от налога в течение 
4 лет;

в) колхозы, переселившиеся на 
места, не тр ебующие разработки 
целинных земель, освобождаются 
от налога в течение 3 лет;

г) колхозы, переселившиеся в 
Карельскую АССР и Мурманский 
округ, полностью освобождаются 
от налога в течение 15 лет;

д) колхозы, переселившиеся в 
Дальневосточный край, полностью 
освобѳжнаются от налога в тече­
ние 15 лет.

Л ь го т ы  по с т и х и й н ы м  б е д ­
с т в и я м

23. Кохозы, пострадавшие от 
стихийных бедствий,  освобожда­
ются от налога полностью или 
частично районными налоговыми ко­
миссиями в зависимости от разме­
ра понесенного ущерба.

В. П о р я д о к  и ср о к и  у п л а ­
т ы  н а л о г а  к о л х о з а м и

24 Исчисление налога с колхо­
зов производится районными фи­
нансовыми отделами. Окладные 
листы на часть налога, приходя­
щуюся на доходы от сельского 
хозяйства, вручаются правлениям 
колхозов не позже 1 августа 1933 
года. Исчисление налога, прихо­
дящегося на неземледельские до­
ходы колхозов, производится рай­
онными финансовыми отделами 
на основании годовых отчетов кол­
хозов в феврале 1934 года.

25. Налог уплачивается в следу­
ющие сроки:

а) по доходам от сельского хо­
зяйства—50 проц. к 1 октября и 
50 проц. к Л ноября 1933 года:

б) по неземледельческим дохо­
дам— к 15 марта 1934 года.

Советы народных комиссаров со­
юзных и автономных реснублик, 
краевые и областные исполнитель­
ные комитеты могут а необходи­
мых случаях изменить эти сроки-

Р А З Д Е Л  III

Обложение необобществленной части хозяйства колхозников
А. И с ч и с л е н и е  н а л о г а  с  к о л х о з н и к о в .

26. Колхозники, не имеющие не. 
обобществленных доходов,  пол­
ностью освобождаются от налога.

27. С необобществленных дово­
дов колхозников (от полеводства, 
луговодства,  специальных отрас­
лей сельского хозяйства, кустарно- 
ремеслеѵнных промыслов и др. незе- 
мледельчиских заработков не по 
найму) налог взимается по став­
кам, которые устанавливаются со­
ветами народных комиссаров со­
юзных и автономных республик, 
краевыми и областными исполни­
тельными комитетами в пределах 
от 15 до 30 руб. на хозяйство.

Примечание 1. Доходы от ра­
боты по найму при обложении 
сельскохозяйственным налогом 
не учитываются и в подлежа­
щих случаях облагаются подо­
ходным налогом.

Примечание 2. Доходы от охот­
ничьего промысла облагаются 
сельскохвзяйственным налогом 
только в районах промышлен­
ного развития этого промысла.

Примечание 3. Доходы от ры­
боловства облагаются сельско­
хозяйственным налогом только 
в тех ловецких хозяйствах,  ко­
торые не сдают улова по кон­
трактации государственным ры­
бопромышленным предприятиям 

или кооперативным организациям. 
28. Хозяйствам, имеющим двух 

нетрудоспособных, предоставляе­
тся скидка с' налога в размере 5 
процентов, хозяйствам, имеющим 
трех нетрудоспособных,—в разме­
ре 10 процентов, а имеющим че­
тырех и более нетрудоспособ­
ных,—з размере 15 процентов с 
оклада налога.

29. При обложении необобще­
ствленных доходов колхозников 
не учитываются доходы, получен­
ные от колхоза (оплата трудо­
дней).

30. В целях содействия разви­
тию животноводства, птицеводст­
ва и пчеловодства у колхозников 
освобождаются от обложения весь 
скот, птица, кролики и пчелы.

31. В целях развития колхозной 
торговли к колхозникам не при­
меняется установленное для еди­
ноличников особое обложение д о ­
ходов от продажи сельскохозяй­
ственных продуктов по ценам 
складывающимся на рынке (ст. 54)

32. Сельские налоговые комис­
сии могут полносью или частично 
освобождать от налога отдельные 
хозяйства колхозников.

Для этой цели сельские нало­
говые комиссии составляют спи­
ски таких хозяйств. Эти списки 
обсуждаются и проверяются на 
общем собрании колхозников и 
затем сельским советом предста­
вляются на утверждение в район­
ный исполнительный комитет.

33. Хозяйства членов переселен­
ческих колхозов освобождаются 
от налога на те же сроки, какие 
установлены для освобождения 
самих колхозов.

34. Полностью освобождаются 
от налога те хозяйства колхозни­
ков, в состав которых входят:

а) лица награжденные ордена­
ми Союза ССР или почетным ре­
волюционным оружием и герои 
труда;

б) военнослужащие кадрового 
рядового и младшего начальствую­
щего состава срочной (непрерыв­
ной) или сверхсрочной службы, не 
исключая и призванных осенью 
1933 года;

в) кадровые" и состоящие в ре­
зерве РКК армии военнослужащие 
среднего, старшего и высшего на­
чальствующего состава;

і ) те лица среднего, старшего 
и высшего начальствующего соста­
ва, состоящие в долгосрочном от ­
пуску, в переменном составе т е р ­
риториальных частей и в запасе, 
которые привлечены на установ­
ленные для них сборы в каче­
стве инструкторов для  проведения 
допризывной или вневойсковой по-

Б. Л Ь Г О Т Ы  КОЛХОЗНИКАМ
д) военнослужащие младшего ко ­

мандного состава, перечисленные 
из долгосрочного отпуска в пере­
менный состав территориальных
частей;

е) бывшие красногвардейцы и 
красные партизаны;

ж) липа оперативно-строевого и 
административно - хозяйственного 
состава милиции и исправительно- 
трудовых учреждений;

чз) лица, состоящие на службе 
в военизированной охране;

и) инвалиды войны и труда, о т ­
несенные к первой, второй и тре ­
тьей группам инвалидности.

Примечание. Военнослужащие,  
перечиелннные в пп. „б“ и „в“, 
сохраняют право на льготу и в 
том случае, если они уволены в 
долгосрочный отпуск, в запас 
или вовсе от службы после 1 
января 1933 г.
35. Хозяйствам, в состав кото­

рых входят военнослужащие и во­
еннообязанные запаса, привлечен­
ные на установленные для них обу­
чение и сборы (кроме указанных 
в п. „г“ ст. 34-й), уплата той ча­
сти налога, срок внесения которой 
приходится на время обучения или 
сбора, отсрочивается на одни ме­
сяц со дня возвращения.

36. Хозяйства, пострадавшие от 
стихийных бедствий, освобожда­
ются полностью или частично от 
налога районними налоговыми ко­
миссиями в зависимости от раз­
мера ущерба,  понесенного хозяй­
ством, и от мощности хозяйства.

37. Полностью освобождаются от 
налога семьи сельских активистов, 
пострадавших от кулацкой мести 
в борьбе за социалистическое пе­
реустройство деревни и за сохра­
нение общественной собственно­
сти.

28. Полностью освобождаются 
от налога семьи работников леса, 
убитых во время или в связи с 
исполнением ими своих служеб­
ных обязанностей по охранению 
государственного имущества.

39. Кроме всех перечисленных 
выше льгот, колхозникам предо­
ставляются также льготы в поряд­
ке статей 61—67 и 75—78.

40.- Налог уплачивается  в не-* 
сколько сроков.

По союзным республикам у с т а ­
навливаются следующие предель­
ные срокя уплаты налога:

Должно поступить в процентах 
к исчисленной по республике  сум ­
ме налога:

дготовки:
В. СРОКИ У П Л А Т Ы  НАЛОГА КО ЛХО ЗН ИКАМ И.

Исходя из этих сроков, советы 
народных комиссаров союзных ре­
спублик устанавливают сроки у п ­
латы по автономным республикам,  
краям и областям, а там, где их 
нет,—по районам.

Советы народных комиссаров 
автономных республик,  краевые и 
областные исполнительные коми­
теты устанавливают сроки упла­
ты по районам, которые входят 
в состав автономной республики, 
края или области.

41. Установленные для  каждого 
района сроки обязательно опублй- 
куются вовсеобщее сведение, об- 
являются на сельских собраниях, 
вносятся в окладные листы и в 
течение всего окладного• года не 
могут быть изменены.

Союзные
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ТуркС СР . — 40 40 20
ТаджССР — 30 50 20
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Р А З Д Е Л  IV .

ОБЛОЖЕНИЕ ЕДИНОЛИЧНЫХ ТРУДОВЫХ ХОЗЯЙСТВ
А. О бщ ие п о л о ж е н и я .

42. Налог исчисляется с каждо­
го единоличного трудового хозяй­
ства по доходу от следующих ис­
точников:

а) от полеводства;
б) от луговодства;
в) от скота всех видов, кроме 

©виней;
г) от следующих специальных 

отраслей сельского хозяйства: ого­
родничества, бахчеводства, садо­
водства, виноградарства и табако­
водства;

д) от кустарно-ремесленных про­
мыслов и других неземледельче­
ских заработков не по найму.

Примечание 1. Советы народ­
ных комиссаров союзных и авто­
номных республик, к р а е в ы е  
и областные исполнительные 
комитеты и по их поручению 
районные исполнительные коми­
теты могут превлекать к обло­
жению сельскохозяйственным 
налогом • и другие специальные 
отрасли сельского хозяйства, 
сверх указанных в п. „г“ кроме 
птицеводства и кролиководства.

Примечание 2. Доходы от р а ­
боты nö гіайму при обложении 
сельскохозяйственным налогом 
не учитываются, а облагаются в 
подлежащих случаях подоход­
ным налогом.

Примечание 3. Доходы от охот­
ничьего промысла облагаются 
сельскохозяйственным налогом 
только в районах промышлен­
ного развития этого промысла.

Примечание 4. Доходы от ры­
боловства облагаются сельскохо­
зяйственным налогом' только в 
тех ловецких хозяйствах, кото­
рые не сдают улова по контрак­
тации государственным рыбо­
промышленным предприятиям 
или кооперативным организа­
циям.

43. Источники доходов, облага­
емых сельскохозяйственным нало­
гом не облагаются другими нало­
гами кроме:

а) промыслового налога с пред­
приятий и промыслов, облагаемых 
в процентном отношении к обороту

б) водного сбора в районах по­
ливного земледелия;

в) билетного сбора за право про­
мыслового лова рыбы.

С земельных участков доход от 
которых облагается сельскохозяй-' 
ственным налогом, а также с зас­
троенных участков, непосредствен­
но связанных с сельскохозяйствен­
ным пользованием земельная рента 
не взимается.

Строения, которые входят в сос­
тав хозяйств, облагаемых сельско­
хозяйственным налогом освобожда­
ются от местного налога со строе­
ний.

44. Граждане, занимающиеся се­
льским хозяйством на городских 
землях должны уплачивать со сво­
их доходов или сельскохозяйствен­
ных налог, или подоходный налог. 
Тот или другой порядок обложе­
ния устанавливается городскими 
советами в соответствии с указа­
ниями советов народных комиссаров 
союзных и автономных республик, 
краевых и областных исполнитель­
ных комитетов. При этом город­
ские советы могут устанавливать, 
что сельскохозяйственным налогом 
облагаются доходы указанных гра­
ждан от сельского хозяйства и 
от неземледельческих заработков, 
либо только от, сельского хозяйст­
ва. Обложение сельскохозяйствен­
ным налогом городские советы 
могут устанавливать или для всех 
лиц, ведущих сельское хозяйство 
на городских землях, или для от­
дельных категорий этих лиц.

Б. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЛАГАЕМОГО ДОХОДА ЕДИНОЛИЧНЫХ ТРУ­
ДОВЫХ ХОЗЯЙСТВ

Н орм ы  д о х о д н о с ти .

50. При определении дохода от] 
луговодства в местностях с зале- ' 
жно-переложной системой полевод 
ства учету  подлежат только те 
сенокосы, которые постоянно испо­
льзуются хозяйством.

В остальных местностях учитыва­
ются все имеющиеся в хозяйстве 
сенокосы—заливные, незаливные, 
суходольные и лесные.

О п р е д ел е н и е  д о х о д а  от  
с к о т а .

51. При определении дохода от 
скота учитываются:

а) лошади, волы, буйволы, ослы, 
мулы и верблюды в возрасте стар­
ше 4 Лет,

б) быки в возрасте старше 3 лет,
в) коровы после первого отела 

и нетели старше 3 лет.
г) перезимовавшие овцы и козы. 
Возраст скота определяется на

1 мая 1933 г.

О п р е д е л е н и е  д о хо д а  о т  
н е з е м л е д е л ь ч е с к и х  з а р а ­

б отков .
52. Неземледельческие заработ­

ки учитываются за время с 1 ян ­
варя по 31 декабря 1932 года.

53. Доходы от неземледельческих 
заработков определяются для к а ж ­
дого хозяйства сельской налоговой 
комиссией.

При этом из валового дохода 
исключаются все основные произ­
водственные расходы по промыслу: 
на сырье, полуфабрикаты, топливо 
и др. Определенный таким образом 
доход включается в состав облагае­
мого дохода хозяйствами на следую­
щих основаниях:

45. Доходы трудовых хозяйств 
от полеводства, луговодства, ско­
товодства, огородничества, бахчево­
дства, садоводства, виноградарства, 
табаководства и других специаль­

ных отраслей определяется по нор­
мам доходности.

46. Д ля  союзных республик ус­
танавливаются следующие нормы 
доходности в рублях.

о . Он Он О О

Доходность гектара земли
о
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онно Он
О

О
ѳ
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о р о о г—

Посевов зерновых и д ру ­
гих культур, кроме пе­

Он КО к со > > Еч1.

речисленных ниже . . 6 0 6 3 6 3 6 3 1 1 5 1 1 0 90
2 . Огородов и бахчей . . 4 0 0 3 5 0 3 7 0 4 0 0 2 8 0 2 8 0 2 5 0
3 . Посевов картофеля . . 1 0 0 7 0 1 1 0 1 2 0 — — —

4. Посевов табака и ма­
хорки ................................ 3 6 0 3 8 0 — 5 5 0 4 2 0 4 2 0 4 2 0

5 . Виноградников . . . . 7 0 0 5 5 0 — 6 0 0 6 0 0 6 5 0 5 5 0
6 . Садов и ягодников . . 4 2 0 4 5 0 4 5 0 6 0 0 6 0 0 6 0 0 6 0 0
7 . Сенокосов .....................

Д оходность  головы ската.
1 8 3 0 2 0 1 8 —

1 . Лошади, верблюда, мула 2 3 2 9 2 5 1 7 1 7 1 6 1 5
2 . Коровы и быка . . . . 2 3 2 3 2 3 1 6 1 8 1 6 1 6
3 . В о л а .......................... 1 2 1 7 1 5 1 5 1 5 1 2 1 2
4. О с л а .......................... 6 6 — 6 6 6 6
5 . Овцы и козы . . . 2 , 5 2 , 5 2 3 3 3 2 , 5

Примечание. По УзбССР, ТуркССР 
ТаджССР нормы доходности зер­
новых культур  даны на гектар 
поливного посева. Нормы для бо­
гарных посевов устанавливаются 
советами народных комиссаров 
этих республик.

47. Советы народных комиссаров 
союзных республик устанавливают 
нормы доходности, с учетом мест­
ных особенностей, для автономных 
республик, краев и областей, а 
там где их нет,—для  районов. Со­
веты народных камиссаров авто­
номных республик, краевые ц  об­
ластные исполнительные комитеты 
устанавливают нормы доходности

для районов, которые входят в со­
став автономной республики, края 
или облаети.

В отдельных сл учаях  районные 
исполнительные комитеты, с раз­
решения советов народных комис­
саров республик или краевых и 
областных исполнительных коми­
тетов, могут устанавливать разли­
чные нормы доходности для отде­
льных сельских советов.

48. В олучае привлечения к об­
ложению иных специальных отра­
слей сельского хозяйства, кроме 
перечисленных в п. „г“ ст. 42. но­
рмы доходности их устанавливают­
ся теми органами, которые ввели 
обложение этих отраслей.

О п р ед ел ен и е  дохода о т  п о л е в о д с тв а , л у го в о д с т в а  
и с п е ц и а л ь н ы х  о т р а с л е й  с е л ь с к о го  х о з я й с т в а .

49. Облагаемый доход от поле­
водства, огородничества, бахчевод­
ства, виноградарства, садоводства 
і  табаководства определяется по 
площади ярового посева, установ- 
іенной для каждого хозяйства по 
исовному плану и по учтенной у

него площади посева озимых ку л ь ­
тур  и многолетних насаждений.

Порядок определения дохода от 
специальных отраслей, привлека­
емых к обложению согласно ст. 48 
устанавливается теми органами, 
которые ввела обложение этих 
отраслей.

а) доход от заработков на отхо? 
ж и х  промыслах не по найму вклю­
чается в размере 30 проц;

б) доходы от кустарных, реме­
сленных и прочих неземледель­
ческих заработков включается в 
части, которая устанавливается 
советами народных комиссаров со­
юзных и автономных республик, 
краевыми и областными исполни­
тельными комитетами, но не моя^ет 
быть ниже 2 0  проц. и выше 3 0  проц.

Доходы кооперированных куста­
рей и ремесленников от сдачи 
своей продукции в артель не при­
влекаются к обложению сельско­
хозяйственным налогом а облагают­
ся подоходным налогом в порядке, 
установленном для заработной 
платы.

Доходы ж е кооперированных 
кустарей и ремесленников от про­
дажи продукций помимо своей 
артели включаются в состав обла­
гаемого сельскохозяйственным на­
логом дохода хозяйства на одина­
ковых основаниях с доходом не­
кооперированных кустарей.

У ч е т  д о х о д а  от  продаж и  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  

п р о д у к т о в  по ц ен ам , си л а ,  
д ы в а ю щ и м с я  на р ы н ке .

5 4 .  Доход единоличного хозяй­
ства от продажи сельскохозяйст­
венных продуктов по ценам, скла­
дывающимся на рынке, определя­
ется за время от учета по сельско­
хозяйственному налогу на 1932 г. 
до учета  па  19зз год.

Доход этот включается в обла­
гаемый доход в сумме, не превы­
шающей 3 0  проц. остального обла­
гаемого дохода хозяйства (от сель­
ского хозяйства и неземледельче­
ских заработков).

5 5 .  Размер полученного хозяй­
ством дохода от продажи сельско­
хозяйственных продуктов по ценам 
складывающимся на рынке, опре ­
деляется  сельской налоговой ко­
миссией.

Исчисленный сельской налоговой 
комиссией размер дохода утвер­
ж дается  районной налоговой ко ­
миссией. >

В . И счисление н ал о га  с  
единоли чны х труд о вы х  

хо зя й ств
56. Налог с единоличных трудо­

вых хозяйств, облагаемый доход 
которых не превышает 200 рублей, 
взимается по твердой ставке в р а з ­
мере 1 5  рублей на хозяйство.

Исчисление налога с единолич 
ников имеющих более 200 рублей  
облагаемого дохода на хозяйство, 
производится по следующей т а б ­
лице ставок:

Размер облагаемого дохода
на хозяйство Размер налога на хозяйство

Свыше 2 0 0  до 300 р. 1 5  р . + 10 к - с каждого руб. дохода сверх 2 0 0  р.
5 0 0  р. 2 5  р . - [ - 2 9  К .  „ „ „  *  „ 3 0 0  р .3 0 0

5 0 0

7 0 0

7 0 0  р .  6 5  р . - j - 3 0  К .  I  

125 p.-f-ЗЗ К. „

57, В тех случаях , когда ставка 
д л я  колхозников установлена для 
данной местности в размерах, 
превышающих 1 5  руб., оклад на- 
jfora с трудовых единоличников 
не может быть ниже этой ставки.

5 8 .  Хозяйствам, имеющим двух

n » f  » ч и 5 0 0  р.
700 р.

нетрудоспособных, предоста вляет- 
ся скидка в размере 5  проц., хо­
зяйствам, имеющим трех нетрудо­
способных,—в размере 1 0  проц., а 
имеющим четырех н более нетру- - 
доспособных,—в размере 1 5  проц. 
оклада налога.

Г . Л ь го ты  единоли чны м  тр уд о в ы м  х о з я й с т в а м ,  
Л ь г о т ы  б е д н я ц к и м  х о з я й с т в а м

59. Сельские налоговые комис­
сии могут освобождать от налога 
Полностью или частично отдель­
ные бедняцкие хозяйства.

Д ля  этой цели сельские налого­
вые комиссии составляют списки 
бедняцких хозяйств. При этом 
особое внимание должно быть об­

ращено на освобождение хозяйств 
красноармейцев, а также бывших 
красногвардейцев-и* красных пар­
тизан.

Эти списки представляются 
сельским советом на утвер ■ и-нпн 
в районный исполнительный ко­
митет.

Л ь го ты  рабо чи м  и сл у ж а щ и м
60. Не привлекаются к  обложе­

нию сельскохозяйственным нало­
гом рабочие и служащие, ведущие 
сельское хозяйство на приусадеб­
ной земле и имеющие не более од­
ной коровы, мелкий скот, сеноко­
сы, но не имеющие полевой земли 
и рабочего скота, если заработная 
плата является основным источни­
ком их дохода.

61. Освобождаются от налога хо­
зяйства лиц, законтрактовавшихся

менее одного года на подземную 
работу в угольной промышлен­
ности.

При невыполнении ими обяза­
тельства налог с их хозяйств взы­
скивается на общих основаниях.

62. Освобождаются от налога 
доходы линейных работников ж е­
лезнодорожного, водного, шоссей­
ного и грунтового транспорта от 
всех видов сельского хозяйства 
на землях предоставленных тран­
спорту.или самозакрепившихсяна срок не

Л ь г о т ы  в ц ё л я х  р а з в и т и я  т е х н и ч е с к и х  к у л ь т у р
и р и с а

63. Посевы сахарной свеклы пол- ССР, Северокавказском крае,вклю-
ностью освобождаются от обложе 
ния.

64. Полностью освобождаются от 
обложения все посевы льна-долгу- 
нца по клеверищу и целине вспа­
ханной с осени, а также все посе­
вы конопли в коноплеводческих 
районах список которых устанав­
ливается советами народных ко­
миссаров республик, краевыми и 
областными исполнительными ко­
митетами. Остальные посевы льна 
и конопли облагаются по льготной 
норме, а именно по норме зерно­
вых культур.

65. Полностью освобождаются 
от обложения:

а) площади под посевами хлопка

чая Дагестанскую АССР, в Крым­
ской АССР и в Астраханском рай­
оне);

б) площади под посевами хлопка 
на богарных землях во всех рай­
онах поливного земледелия.

Остальные посевы хлопка обла­
гаются по льготной норме, а имен­
но по норме зерновых культур.

66. Площади под посевами кен­
дыря, кенафа, рами, канатника, юж­
ной конопли и люффы освобожда­
ются от обложения.

67. Освобождаются от обложе" 
ния посевы риса в районах, пере­
чень которых устанавливается со­
ветами народных комиссаров со-

в новых районах (в Украинской | юзных республик.

Л ь г о т ы  в ц е л я х  р а з в к т и я  ж и в о т н о в о д с т в а  и п т и ц е ­
в о д с т в а

68. Весь прирост поголовья ко
ров, быков и овец в хозяйстве 
против 1932 г. освобождается от 
обложения.

ния каракулевые овцы и их мети­
сы.

70. Полностью освобождаются 
от обложения птицеводство и кро-

69. Освобождаются от обложе - 1 лиководство.

Л ь г о т ы  х о з я й с т в а м ,  в с о с т а в  к о т о р ы х  в х о д я т  в о е н ­
н о с л у ж а щ и е ,  л и ц а , н а г р а ж д е н н ы е  о р д е н а м и , ге р о и  
т р у д а ,  б ы в ш . к р а с н о г в а р д е й ц ы ,  и к р а с н ы е  п а р т и ­
з а н ы ,  л и ц а , с о с т о я щ и е  н а  с л у ж б е  в  в о е н и з и р о в а н ­

ной о х р а н е ,  м и л и ц и и  и и с п р а в и т е л ь н о - т р у д о в ы х  
у ч р е ж д е н и я х ,  а т а к ж е  и н в а л и д ы

71. Льготы предоставляются хо­
зяйствам, в состав которых входят

а) лица, напражденные орденами 
Союза ССР или почетным рево­
люционным оружием и герои тру­
да:

б) военнослужащие кадрового 
рядового и младшего начальству­
ющего состава срочной (неириры- 
вной) или сверхсрочной службы, 
не исключая и. призванных осенью 
1933 года:

в) кадровые и состоящие в ре­
зерве РКК армии военнослужащие 
среднего, старшего и высшего на­
чальствующего состава;

г) те лица среднего, старшего и 
высшего начальствующего состава, 
состоящие в долгосрочном отпу­
ску, в переменном составе терри­
ториальных частей и в запасе, ко­
торые привлечены на установлен­

ные для них сборы в качестве ин­
структоров для проведения допри­
зывной или вневойсковой подго­
товки;

д) военнослужащие младшего 
командного состава, перечислен­
ные из долгосрочного отпуска в 
переменный состав территориаль­
ных частей. .

е) бывшие красногвардейцы и 
красные партизаны.

ж) лица оперативно-строевого 
и административно-хозяйствен іоі о 
состава милиции и исправительно- 
трудовых учреждений.

з) лица состоящие на службе в 
военизированной охране;

и) инвалиды войны и труда, от­
несенные к первой, второй и тре­
тьей группам инвалидности.

Указанным хозяйствам предоста­
вляются следующие льготы:

Предоставляется скидка в о/0 о/о налога.
Если в хозяйстве Если в хозяйстве

При сумме исчисленного есть и другие тру­ нет других тру­
по хозяйству налога. доспособные доспособных

До 20 рублей
мужчины мужчин

100 . 100
Свыше 20 р. до 30 р. 40 60

* 30 „ , 50 . 25 35
50 „ „ 75 . 15 25

» 15 • * 100 , 5 10
я 100 „ 5 5

!
\



ПОЛОЖЕНИЕ О СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ НАЛОГЕ НА 1933 го
(Окончание. Начало смотри на 1-й странице)

Примечание. Военнослужащие, 
перечисленные в пунктах „6“ и 
„в“, сохраняют право на льготу 
и и в том случае, если они уво­
лены в долгосрочный отпуск, в 
запас или вовсе от службы после 
I января 1933 г.
72. Хозяйствам, в состав кото- 

р х входят военнослужащие и во­
еннообязанные запаса, привлечен­
ное,  на установленные для них 
 ̂ бучение и сборы, уплата той ча­
сти налога, срок внесения которой

приходится на время обучения или в индивидуальном порядке:
сбора, отсрочивается на один ме­
сяц со дня возвращения.

73. Если в состав хозяйства вхо­
дят военнослужащие переменного 
состава территориальных частей, 
призванные на трехмесячное обу­
чение в первый год службы или 
привлеченные на учебные сборы 
с собственными строевыми л о ­
шадьми, то эти лошади освобож­
даются от обложения.

Л ь г о т ы  п е р е се л е н ц а м !

74. Единоличным хозяйствам п е - [ даются от налога в течении 10 лет’
г) хозяйства, переселившиеся в 

Карельскую АССР и в Мурманский 
округ, освобождаются от налога 
в течении 10 лет.

реселившимся до 1 апреля 1930 г. 
■г. плановом порядке предоставля- 
ю 1 с я следующие льготы: 

а) хозяйства, переселившиеся на 
м ста, где требуется раскорчевка 
и другие мелиоративные работы 
по подготовке культурных земель, 
освобождаются от налога в тече­
нии 5 лет;

п) хозяйства, переселившиеся на 
1 \>t-ста, где требуется разработка 
н линных земель, освобождаются 
о налога в течение 3 лет;

в) хозяйства, переселившиеся в 
Л 'льневосточный край, освобож-

Единоличные хозяйства, пересе­
лившиеся после 1 апреля 1930 года, 
получают льготы по налогу только 
при переселении в районы, список 
которых составляется народным 
комиссариатом земледелия Союза 
ССР совместно с народным комис­
сариатом финансов Союза ССР. 
В том же порядке определяется 
об‘ем льгот для этих хозяйств.

по постановлению об­
ластного исполнительного коми­
тета;

е) постоянное население остро­
вов Северного Ледовитого океана;

ж) все трудовое население М ур­
манского округа Ленинградской 
области;

Л ь г о т ы  н а с е л е н и ю  с е в е р н ы х  о к р а и н  и н е к о т о р ы х  
д р у г и х  м е с т н о с т е й  С о ю з  С С Р

75. Освобождаются от нал ога«(зырян) 
следующие группы населени:

а) граждане, принадлежащие к 
народностям, которые перечисле­
ны в постановлении Центрального 
исполнительного комитета и Сове­
та народных комиссаров Союза 
ССР о налоговых льготах племе­
нам, населяющим северные окра­
ины Союза ССР (С. 3. Союза ССР 
1928 г. № 21, ст. 186);

б) все население Камчатской и 
Сахалинской областей, Чукотского,
Корякского и Охотского нацио­
нальных округов и Тугур-Чуми- 
канского, Ольско-Сеймчанского и 
Селемджинско-Буреинского райо­
нов Дальневосточного края:

в) отдельные категории населе­
ния Западносибирского и Восточно­
сибирского краев—по постановле­
ниям краевых исполнительных ко­
митетов; \

г) отдельные категории населе­
ния в Якутской автономной совет­
ской социалистической республи­
ке— по постановлению Совета на­
родных комиссаров этой республи­
ки;

д) отдельные категории населе­
ния автономной области Коми

а) хозяйств, занимающихся систе­
матической спекуляцией (скупка, 
продажа), и наживающихся на этом 
за счет рабочих и крестьян;

б) хозяйств, злостно не выполня­
ющих заданных им планов посева 
и других установленных законом 
государственных обязательств, 
если они не относятся к опреде­
ленно бедняцким хозяйствам.

86. Сельские советы составляют 
списки хозяйств облагаемых в ин­
дивидуальном порядке, и опреде­
ляют размер их дохода.

Составленные сельскими сове­
тами списки должны быть обсуж­
дены собраниями колхозников и 
актива единоличников, 
Окончательное утверждение спис­

ков хозяйств облагаемых в инди­
видуальном порядке и их дохода 
производится районными исполни­
тельными комитетами, которые в 
случае сомнений в правильности 
привлечения того или иного хо­
зяйства к индивидуальному обло­
жению, а также в правильности 
определения дохода производят 
обследование хозяйств.

87. Все доходы от неземледель­
ческих заработков вктючаются в 
облагаемый доход кулацкого хо­
зяйства полностью.

88. Налог с кулацких  хозяйств 
доход хоторых не превышает 1.000 
рублей взимается по твердой став­
ке в размере 350 рублей на хо­
зяйство. С кул ацких  хозяйств 
имеющих более 1.000 рублей до­
хода налог исчисляется по следу­
ющей таблице ставок:

городские советы) возлагается 
ответственность за правильный и 
своевременный учет данных, необ­
ходимых для исчисления налога, 
за правильное исчисление облага­
емого дохода и налога за вруче­
ние окладных листов, за своевре- 
тенное неполное взимание налога.

97. Все учреждения, организации 
и предприятия (государственные, 
кооперативные и частные) обяза­
ны пред 'являть налоговым органам 
районным исполнительным коми 
тетам и сельским советам по их 
требованию сведения о суммах, 
вкплач ен н ы ха іагеты ц чк  іяи] нало- 
гд.

ты, которые обязаны немедлі 
передать их на рассмотрение с 
ских налоговых комиссий.

Реш ения сельских налого 
комиссий могут быть обжалов 
в районные налоговые комисі 
решения которых являются оі 
нательными.

100. Д ля  подачи заявлени 
жалоб устанавливаются след 
щие сроки: >

а) жалобы на неправильный у 
источников дохода, на опреді 
ние доход 1 и исчисление нал 
а также заявления о предостаі 
нии льгот, кроме льгот по стих 
ным бедствиям, должны быть 
даны не позднее 10 дневного с98. Заявления и жалобы колхо 

зов по налогу подаются в район-1 ка со дня вручения нлателыці 
яый финансовый отдел который окладного листа; 
обязан не позднее чем в 3-дчев- б) заявления о предоставлеі 
ный срок передать' их со своим 1 
заключением на рассмотрение рай­
онной налоговой комиссии.

Решения районных налоговых 
комиссий могут быть обжалованы 
в краевой или областной финан-

льгот по стихийным бедстви 
если бедствие произошло до у 
та источников дохода, подаю' 
к началу учета: в остальн
случаях  заявления подаются 
течение 10 дней со времени п

совый отдел, а в союзных р есп уб- j исшедшего стихийного бедствия

з) в Ачикулакском, Кара-Ногай- 
ском и Кизлярском райо­
нах Дагестанской АССР — трудо­
вые хозяйства ногайцев, кара-но-
гайцев и туркмен, облагаемый до- п
х п л  к п т о п ы х  н е  п п е н ы т т г я е т  ДОГ) Разме,> ^охоця  с в ы ш е  6000 р . - р а з м е р  на- ход которых не превышает ч и и , л о г а  —  3159  р.—j—70 к. с  к а ж д о г о  рѵбля
рублей на хозяйство;

Размер дохода свыше 1000 р. до 3000 р.— 
размер налога 350 p.-j—3Q к. о каждого
рубля дохода сверх 1000 р.
Размер дохода свыше 3000 р. до 6000 р.— 
размер налога 1350 р.—[—60 к. с каждого
рубля дохода сверх 3000 р.

дохода сверх 6000 р.

и) население Горно-Вадахшан-! 
ской автономной области Т а д ж и к - j 
ской Социалистической Советской 
Республики, за исключением тех 
местностей, в которых Совет на­
родных комиссаров Таджикской 
ССР найдет обложение сельско­
хозяйственным налогам целесооб­
разным. Для  этих местностей Со­
вету народных комиссаров Тад­
жикской ССР разрешается уста­
навливать дополнительные льготы, 
не предусмотренные настоящим 
положением.

П рочие л ь г о т ы
76. Освобождаются от обложе­

ния заработки, полученные на л е ­
созаготовках, сплаве и торфораз­
работках.

77. Заработок старателей осво­
бождается от обложения. Хозяй­
ства старателей из числа местных 
крестьян, работающих на стара­
тельских работах со своими ло­
шадьми, освобождаются от налога.

78. Освобождается от обложе­
ния доход, получаемый от сбора:

а) кедровых орехов;
б) утильсырья и металлома;
в) живицы.
Эта льгота предоставляется при 

условии обязательной сдачи всего 
сбора государственным или коопе­
ративным организациям.

79. Хозяйства,  пострадавшие от 
стихийных бедствий, освобожда­
ются полностью или частично от 
налога районными налоговыми ко­
миссиями в зависимости от разме­
ра ущерба, понесенного хозяйст­
вом и от мощности хозяйства.

80. Полностью освобождаются от 
налога семьи сельских активистов,

пострадавших от кулацкой мести 
в борьбе за социалистическое пе­
реустройство деревни и за сох­
ранение общественной собствен­
ности.

81. Полностью освобождаются 
от налога семьи работников леса, 
убитых во время или в связи с 
исполнением ими своих служебных 
обязанностей по охране государ­
ственного имущества.

82. Хозяйства тех лиц, которые 
приняли на себя опеку и попечи­
тельство над сиротами и их иму­
ществом, освобождаются на 3 го­
да со времени учреждения опеки 
попечительства от уплаты нало­
га по доходам от земельных уча­
стков, предоставленных на долю 
опекаемых и от скота, принадле­
жащего опекаемым.

Эти льготы применяются только 
в тех случаях, когда опекуны 
и попечители проживают вместе 
с сиротами и хозяйство их веде­
тся совместно.

89. Хозяйства обложенные нало­
гом в индивидуальном порядке, 
не имеют права ни на какие льго­
ты по налогу.

90 В кулацких  хозяйствах про­
мысловый налог взимается на ря ­
ду с сельскохозяйственным нало­
гом со всех промысло.в которые 
по закону о промысловом налоге 
подлежат обложению, как в про­
центном отношении к обороту 
так и по твердым ставкам.

91. Кулаки ведущие сельское 
хозяйство на городских землях 
облагаются или сельскохозяйст­
венным, или подоходным налогом 
—по решению городского совета 
(ст. 44).

92. Хозяйства, облагаемые нало­
гом в индивидуальном порядке, 
уплачивают налог в один срок 
устанавливаемый советом народ­
ных комиссаров союзной респуб­
лики.

93. Те из раскулаченных хозяй­
ств, у которых не имеется скры­
тых доходов, капиталов и иму­
щества облагаются налогом на об­
щих основаниях с единоличными 
трудовыми хозяйствами, но не 
имеют права на какие-либо льготы.

94. Хозяйства в состав которых 
входят лица лишенные избиратель- тами 
ных нрав по своей прошлой д е я - ! 
тельности (бывшие жандармы, чи­
ны полиции и т. д.), если у ни* 
нет признаков для обложения в 
индивидуальном порядке, не поль­
зуются никакими льготами по 
налогу, а сумма налога, нечис­
ленная с них на общих основани­
ях  (ст. 56J удваивается.

ликах, не имеющих краевого и 
областного деления и в автоном­
ных республиках— в народный 
комиссариат финансов.

Реш ения краевых и областных 
финансовых отделов и народных 
комиссариатов финансов союзных 
и автономных республик являю т­
ся окончательными.

99. Все заявления и жалобы j щика, неправильно взысканн 
колхозников и единоличников по I суммы должны быть возвращеі 
налогу подаются в сельские сове - 1 в 10 дневный срок.

Р А З Д Е Л  VI I
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ

101. Заявления и жалобы ді 
жны быть рассмотрены не поі 
нее десятидневного срока со д 
их подачи.

102. Подача заявлений и жал 
не приостанавливает взыскан 
налога. В тех случаях, когда в 
несено решений в пользу плате.!

103. За  сокрытие облагаемых 
источников дохода плательщики 
штрафуются в административном 
порядке или привлекаются к от­
ветственности по суду.

Штраф налагается сельским со­
ветом. Ш траф за сокрытие обла­
гаемых источников дохода не дол­
жен превышать больше чем в 2 
раза сумму налога.

Постановление сельского совета 
о наложении штрафа может быть 
обжаловано в районный исполни­
тельный комитет, решение которо- 
рого является окончательным,

104. За  дачу неправильных све­
дений необходимых для исчисле­

ния налога с колхозов, на вино 
ных лиц  налагается штраф в ра 
мере до 25 рублей.

105. К плательщикам, не упл, 
т и в щ й м  налога, в срок, прямей: 
ются меры, предусмотренные пі 
ложен нем о взыскании налогов 
неналоговых платежей.

В частности имущество неплі 
телыциков описывается и прод* 
ется, а за просрочку взимаете 
пеня в следующем размере: с koj 
хозов—ОД проц., с колхозников* 
единоличных трудовых хозяйств- 
0,2 ироц., с кулацких хозяйств- 
1 проц. за каждый день просроч 
ки.

Р А З Д Е Л  V I I I

Р а с п р е д е л е н и е  п о с т уп л е н и й  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о
н а л о г а

106. Все поступления налога об­
ращаются в местные бюджеты с 
соблюдением следующих правил:

а) не менее 20 проц. поступле­
ний налога на территории данно­
го сельского совета обращаются 
непосредственно в сельский бюд­
жет;

б) в районах, непосредственно 
подчиненных правительствам союз- бюджетами; 
ных республик, все поступления 
налога распределяются между 
сельскими и районными бюдже-

в); в районах, входящих в со 
тав автономной республики* крг 
или области, из поступлений н 
лога часть, непревышающая I 
проц. по каждому району, обр 
щаются в бюджет автономной ре 
публики, края или области, а о 
тальная часть респределяет* 
между районными и сельски!

г) поступления налога с горе 
ских земель обращаются полност. 
в городской бюджет.

РАЗДЕЛ IX

Постановления и инструкции по пр и м е н е н и ю  
настоящего положения

108. Издание инструктции

Д .  СРОКИ У П Л А Т Ы  Н А Л О Г А  Т Р У Д О З Ь Ш М  
Е Д И Н О Л И Ч Н Ы М И  Х О З Я Й С Т В А М И

сроки, какие установлены для кол 
хознгіков (ст. ст. 40 и 41).

83. Трудовые единоличные хо­
зяйства уплачивают налог в те же

РАЗДЕЛ V

Обложение кулацких хозяйств
84. Все кулацкие хозяйства об­

лагаются по их действительной 
доходности в индивидуальном по­
рядке, а не по нормам.

Правительства союзных респуб­
лик должны установить тщатель­
ное наблюдение за тем, чтобы все 
кулацкие хозяйства были полно­
стью выявлены, обложены в инди­
видуальном порядке,  и чтобы сум­
мы налога с них были ьзысканы 
полностью и в срок, а также за 
• ем, чтобы ни в коем случае не-

допускалось обложение в индиви­
дуальном порядке трудовых еди­
ноличных хозяйств.

85. Признаки кулацких хозяйств 
устанавливаются советами народ­
ных комиссаров союзных респуб­
лик и по их поручению советами 
народных комиссаров автономных 
республик, краевыми и областными 
исполнительными комитетами при­
менительно к местным условиям.

При этом должно быть преду­
смотрено обязательное обложение

Р А З Д Е Л  VI
Органы взимании налога. По­
рядок подачи н рассмотрения 

заявлений и жалоб.
.95. Законодательство союзных 

республик устанавливает на ка­
кие местные органы возлагается 
проведение налога, в частности 
составление списка плательщиков 
учет источников дохода, исчисле­
ние облагаемого дохода и окла­
дов налога, составление и вруче­
ние окладных листов и прием 
платежей по налогу.

Законодательство союзных рес­
публик устанавливает также сос­
тав прав и обязанности налоговых 
комиссий.

96. На районные исполнитель­
ные комитеты и сельские советы 
(а в .  подлежащих случаях  и на

107. Не позднее 10 июня 1933 г. 
должны быть опубликованы все 
постановления законадательных 
органов союзных республик и 
местных исполнительных комите­
тов, предусмотренные настоящим 
положением.

применению настоящего поло: 

ния возлагается на Народной 

м иссари 'т  финансов Союза ОС;

Председатель Центрального Исполнительн- го Комитета Союза ( 

^ М. КАЛИНИН

Председатель Совета народны.% миссаров Союза С

В М )ЛОТОВ (СКРЯБИН).

И. о. секретаря Центрального Испод - г ыюго Комитета Соі
ССР А, МЕДВЕДЕВ

Москва, Кремль, 25 моя 1933 г. № 68/1' 37_

Врид. ответств.  редактора А. БЕЛЯКОВ.


